
Comune di Cornaredo
(Città metropolitana di Milano)

 
 

 
*********

 
 

DELIBERAZIONE G. C. N° 48 DEL 20-11-2024
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE E DELLE TARIFFE DEL CANONE
PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE E PROPOSTA DI FISSAZIONE DELLE
ALIQUOTE E DELLE TARIFFE DEGLI ALTRI TRIBUTI COMUNALI PER L'ANNO 2025.
DEFINIZIONE DEI COSTI COMPLESSIVI E COPERTURA PREVENTIVA DEI SERVIZI
PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE E DETERMINAZIONE TARIFFE E PREZZI
PUBBLICI ANNO 2025.

 
L’anno duemilaventiquattro, addì venti del mese di Novembre alle ore 15:00, nella Residenza
Municipale, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei
Signori:
 
D'URBANO CORRADO Sindaco Presente
CENITI DARIO Vice Sindaco Presente
CAGNONI SONIA MARIA Assessore Presente
LOCATI ROSALBA ANTONIA Assessore Presente
GAMBINI CHRISTIAN Assessore Presente
TIRABOSCHI RENATO Assessore Presente

 
  

TOT. ASSENTI 0 TOT. PRESENTI 6
 
 
Partecipa alla seduta il Dott. DELFRATE GIANLUCA Segretario Comunale del Comune.
 
Assume la presidenza il Dott. D'URBANO CORRADO, Sindaco, il quale, riscontrata la legalità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta.
 
 
 

Deliberazione n. 48 / 2024 1/5



 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO che entro i termini di approvazione del Bilancio Previsionale 2025/2027 si rende
necessario procedere alla determinazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi comunali
dell’anno 2025, nonché del grado di copertura dei costi complessivi dei servizi pubblici a
domanda individuale per mezzo di tariffe o contribuzioni;
 
TENUTO CONTO che attualmente il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione
2025/2027 è fissato al 31/12/2024;
 
VISTA la legge n. 160/2019 con la quale, a decorrere dal 2021, è stato istituito il canone
patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e il canone
mercatale, che ha sostituito la tassa e il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche,
l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni ed il canone
patrimoniale non ricognitorio;
 
RITENUTO di dover approvare per l’anno 2025 le tariffe inerenti il predetto canone
patrimoniale proponendo contestualmente al Consiglio Comunale di sopprimere la
componente relativa ai passi carrabili tramite il ripristino dell’esenzione contenuta nel Testo
Unico delle Entrate Comunali fino a tutto l’anno 2023;
 
RITENUTO, inoltre, a seguito dell’incorporazione della TASI nell’IMU disposta dall’art.1 c.738
della Legge n.160/2019, di dover proporre al Consiglio Comunale di fissare per l’esercizio
2025 le stesse aliquote e detrazioni dell’Imposta Municipale Propria (IMU) già adottate per
l’anno 2024, continuando ad avvalersi senza soluzione di continuità della facoltà offerta dal co
mma 755 dell’art.1 della Legge n.160/2019 (Legge di Bilancio 2020);
 
CONSIDERATO altresì opportuno proporre al Consiglio Comunale per l’addizionale comunale
all’Irpef la conferma per l’anno 2025 dell’aliquota dello 0,8% e della fascia di esenzione fissata
per i redditi fino a €.10.000,00 attualmente vigenti;
 
DATO ATTO, infine, che ai sensi dell’art.3, comma 5 quinquies, del d.l. n.228/2021 e s.m.i., in
deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, a decorrere dall'anno
2022 i comuni possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le
tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di
ciascun anno, separando pertanto il termine TARI da quello del bilancio di previsione, per cui
non si rende più necessario in sede di approvazione del Bilancio di Previsione – se adottato
prima del termine del 30 aprile - deliberare contestualmente anche il PEF (o il relativo
aggiornamento) e le tariffe TARI;
 
PRECISATO a tale proposito che in attesa della revisione del Pef 2022/2025 entro il termine
sopra indicato, le entrate e le spese relative al servizio di igiene urbana sono state confermate
all’interno dello schema di bilancio di previsione 2025/2027 negli stessi importi definitivi
dell’anno 2024;
 
VISTO il D.L. n. 55/1983 convertito in legge n. 131/83, il quale, all’art. 6 stabilisce che i Comuni
sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale
dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale;
 
VISTO l’art. 243 c.2 lettera a) D.Lgs n. 267/2000 che dispone, ai soli fini del controllo per gli

Deliberazione n. 48 / 2024 2/5



enti locali in condizioni strutturalmente deficitarie, la copertura del costo complessivo della
gestione dei servizi a domanda individuale sia coperto con i relativi proventi tariffari e contributi
finalizzati in misura non inferiore al 36%, con esclusione dal conteggio dei costi di gestione
degli asili nido;
 
VISTA la Legge n. 498/1992 che all’art. 5 prevede che le spese per gli asili nido siano escluse
per il 50% dal calcolo della percentuale di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale;
 
CONSIDERATO inoltre che questo Ente non si trova né in dissesto né in condizione
strutturalmente deficitaria, per cui non trovano applicazione le disposizioni contenute
nell’art.243 c. lett. a) del D. Lgs. n.267/2000, relative al limite di copertura minimo dei costi
nella misura del 36% ed all’esclusione dal conteggio dei costi di gestione del servizio asilo
nido;
 
INDIVIDUATI i seguenti servizi a domanda individuale, ai sensi del decreto del Ministero
dell’Interno 31/12/1983 come modificato dal D.M. 1/7/2002, comma 4 art. 2, come modificato
dal D.M. 16/5/2006, art. 4, gestiti da questo Ente:
 
1) Asili Nido;
2) Colonie e centri diurni estivi;
3) Trasporti, pompe funebri e illuminazione votiva;
4) Impianti sportivi;
5) Mense scolastiche;
6) Uso di locali adibiti a riunioni non istituzionali;
7) Minialloggi protetti;
 
le cui entrate e spese complessive sono riassunte per ogni servizio all’interno dell’allegato “A”
al presente provvedimento (ALL.1);
 
RICORDATO che i Comuni approvano le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del
Bilancio di Previsione, ai sensi dell’art. 54 della Legge 23/12/2000, n. 388;
 
VISTI gli allegati “B” 1-2-3-4-5-6 al presente provvedimento (ALL. 2), relativi all’individuazione
dettagliata delle tariffe e delle aliquote dei tributi e dei prezzi pubblici da applicare nell’anno
2025 e, per quanto riguarda gli esercizi 2026 e 2027, riportanti l’individuazione degli aumenti
tariffari medi che saranno applicati per alcuni servizi negli esercizi 2026 e 2027;
 
ACCERTATA la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi dell’art. 42 comma 2
lettera f) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
 
VISTI
la Legge n. 55/83, il D.M. 31.12.83, il D.M. 1/7/2002, il D.M. 16/5/2006 e la Legge n. 38/90;
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi a norma dell'art. 49 comma 1
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
 
AD UNANIMITA’ di voti favorevoli dei presenti e votanti espressi nei modi di legge,
 

D E L I B E R A
 
DI APPROVARE per l’anno 2025 le tariffe del canone patrimoniale di occupazione del suolo
pubblico e di esposizione pubblicitaria e il canone mercatale istituito con la legge n. 160/2019,
che sostituiscono decorrere dal 2021 la tassa e il canone per l’occupazione di spazi ed aree

Deliberazione n. 48 / 2024 3/5



pubbliche, l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni ed il canone
patrimoniale non ricognitorio;
 
DI PROPORRE al Consiglio Comunale:
 
1) di confermare per l’anno 2025 l’aliquota e della fascia di esenzione dell’addizionale
comunale all’Irpef attualmente vigenti;
 
2) di confermare per l’esercizio 2025 le aliquote dell’Imposta Municipale Propria (IMU) già
adottate per l’anno d’imposta 2024, continuando ad avvalersi senza soluzione di continuità
della facoltà offerta dal comma 755 dell’art.1 della Legge n.160/2019 (Legge di Bilancio 2020);
 
3) di proporre al Consiglio Comunale di sopprimere la componente del canone unico
patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria relativa ai passi
carrabili tramite la reintroduzione dell’esenzione contenuta nel Testo Unico delle Entrate
Comunali fino a tutto l’anno 2023;
 
DI APPROVARE, inoltre, per l’anno 2025 la misura percentuale dei costi complessivi dei
servizi pubblici a domanda individuale che vengono finanziati da tariffe, contribuzioni ed
entrate specificatamente destinate così come indicato per ogni servizio nell’allegato “A”
(ALL.1) al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;
 
DI DARE ATTO, pertanto, che i costi dei servizi a domanda individuale gestiti da questo Ente
nell’esercizio 2025 ammontano complessivamente a € 2.989.330,00 e che le corrispondenti
entrate derivanti da tariffe e/o contributi sono pari a € 2.125.310,00 (allegato “A”) (ALL.1);
 
DI DARE ATTO, quindi, che il grado previsto di copertura nell’esercizio 2025 a mezzo di tariffe
e/o contribuzioni dei costi complessivi riferiti ai servizi pubblici a domanda individuale è pari al
71,10%;
 
DI APPROVARE le tariffe e le aliquote dei tributi ed i prezzi pubblici, con le relative
decorrenze, dettagliatamente riportati negli allegati “B” 1-2-3-4-5-6 al presente provvedimento
(ALL.2), di cui costituiscono parti integranti e sostanziali, e nei quali sono anche indicati gli
aumenti tariffari medi che saranno applicati per alcuni servizi negli esercizi 2026 e 2027;
 
DI DARE ATTO, infine, che per quanto non espressamente indicato all’interno del presente
provvedimento o in altre apposite separate deliberazioni, restano confermati per l’anno 2025
gli stessi prezzi e tariffe vigenti nel corso dell’esercizio 2024;
 
SUCCESSIVAMENTE, la presente deliberazione, con separata votazione unanime e
favorevole, resa palesemente, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
 
Allegati alla presente;
1) Allegato “A”;
2) Allegati “B” 1-2-3-4-5-6.
 
 
 

Deliberazione n. 48 / 2024 4/5



 

 
Il presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge.
 
 

Il Sindaco
D'URBANO CORRADO

Il Segretario Comunale
DELFRATE GIANLUCA

        
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

Deliberazione n. 48 / 2024 5/5



 
 

Comune di Cornaredo
(Città Metropolitana di Milano)

 
 

 
*********

 
 

Proposta di
 
 
  

Area Finanziaria / Servizio Contabilità
 
Proposta N° 2024 / 63
 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE E DELLE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI

OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL
CANONE MERCATALE E PROPOSTA DI FISSAZIONE DELLE ALIQUOTE E DELLE TARIFFE
DEGLI ALTRI TRIBUTI COMUNALI PER L'ANNO 2025. DEFINIZIONE DEI COSTI
COMPLESSIVI E COPERTURA PREVENTIVA DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA
INDIVIDUALE E DETERMINAZIONE TARIFFE E PREZZI PUBBLICI ANNO 2025.

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267.
 
 
[X] Favorevole [] Contrario

 
 
 
 
Cornaredo, lì 20-11-2024 Sottoscritto dal Funzionario
 (MIDOLO FABIO)

 
con firma digitale

 

Deliberazione n. 0 / 0 1/1



 
 

Comune di Cornaredo
(Città Metropolitana di Milano)

 
 

 
*********

 
 

Proposta di
 
  
 

Area Finanziaria / Servizio Contabilità
 
Proposta N° 2024 / 63
 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE E DELLE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI

OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL
CANONE MERCATALE E PROPOSTA DI FISSAZIONE DELLE ALIQUOTE E DELLE TARIFFE
DEGLI ALTRI TRIBUTI COMUNALI PER L'ANNO 2025. DEFINIZIONE DEI COSTI
COMPLESSIVI E COPERTURA PREVENTIVA DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA
INDIVIDUALE E DETERMINAZIONE TARIFFE E PREZZI PUBBLICI ANNO 2025.

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 
ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267.
 
 
[X] Favorevole [] Contrario

 
 
 
 
Cornaredo, lì 20-11-2024 Sottoscritto dal Funzionario
 (MIDOLO FABIO)

 
con firma digitale

 

Deliberazione n. 0 / 0 1/1



  

  
Comune di Cornaredo

(Città metropolitana di Milano)
 
 
 

*********
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 20-11-2024
 
 

OGGETTO:
DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE E DELLE TARIFFE DEL CANONE
PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DI
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE E
PROPOSTA DI FISSAZIONE DELLE ALIQUOTE E DELLE TARIFFE
DEGLI ALTRI TRIBUTI COMUNALI PER L'ANNO 2025. DEFINIZIONE DEI
COSTI COMPLESSIVI E COPERTURA PREVENTIVA DEI SERVIZI
PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE E DETERMINAZIONE TARIFFE E
PREZZI PUBBLICI ANNO 2025.

 
Si certifica che il presente verbale è stato affisso all’Albo Pretorio del Comune a partire dal
giorno 28-11-2024 per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi, ai sensi e per
gli effetti di cui all’art. 124 - comma 1 - del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.
 
Atto esecutivo il 09-12-2024 a norma dell’art. 134, comma 3°, del D.Lgs. n. 267/2000.
   

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. DELFRATE GIANLUCA

con firma digitale
 
 
 
 
 

Deliberazione n. 48 / 2024 1/2



 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82.

Deliberazione n. 48 / 2024 2/2



ALL. "A"

PERSONALE 

DIRETTO

USCITE 

DIRETTE

USCITE 

INDIRETTE ( 

sp.personale ) TOTALE USCITE ENTRATA DIFF % COPERTURA

MINI ALLOGGI 14.935,40 263.983,50 10.324,99 289.243,89 120.000,00 -169.243,89 41,49

CAMPEGGI/CENTRI ESTIVI MINORI 0,00 444.765,00 20.819,54 465.584,54 195.000,00 -270.584,54 41,88

ASILO NIDO (*) 0,00 525.942,00 6.155,22 532.097,22 503.902,00 -28.195,22 94,70

IMPIANTI SPORTIVI 0,00 182.889,32 17.199,75 200.089,07 100.342,00 -99.747,07 50,15

ILLUMINAZIONE VOTIVA 0,00 5.357,50 2.020,09 7.377,59 900,00 -6.477,59 12,20

MENSE SCOLASTICHE 0,00 1.452.421,23 10.097,74 1.462.518,97 1.199.666,00 -262.852,97 82,03

USO LOCALI NON ISTIT. 0,00 27.307,95 5.110,79 32.418,74 5.500,00 -26.918,74 16,97

 

TOTALE 14.935,40 2.902.666,50 71.728,12 2.989.330,02 2.125.310,00 -864.020,02 71,10

PERSONALE 

DIRETTO

USCITE 

DIRETTE

USCITE 

INDIRETTE ( 

sp.personale ) TOTALE USCITE ENTRATA DIFF % COPERTURA

MINI ALLOGGI 14.935,40 264.192,30 10.430,88 289.558,58 120.000,00 -169.558,58 41,44

CAMPEGGI/CENTRI ESTIVI MINORI 0,00 446.767,00 21.031,31 467.798,31 214.500,00 -253.298,31 45,85

ASILO NIDO (*) 0,00 585.505,12 6.261,10 591.766,22 588.692,00 -3.074,22 99,48

IMPIANTI SPORTIVI 0,00 183.643,63 17.623,31 201.266,94 100.342,00 -100.924,94 49,86

ILLUMINAZIONE VOTIVA 0,00 5.357,50 2.067,60 7.425,10 900,00 -6.525,10 12,12

MENSE SCOLASTICHE 0,00 1.455.722,63 9.820,44 1.465.543,07 1.251.626,00 -213.917,07 85,40

USO LOCALI NON ISTIT. 0,00 27.728,95 5.110,79 32.839,74 5.500,00 -27.339,74 16,75

 

TOTALE 14.935,40 2.968.917,13 72.345,43 3.056.197,96 2.281.560,00 -774.637,96 74,65

PERSONALE 

DIRETTO

USCITE 

DIRETTE

USCITE 

INDIRETTE ( 

sp.personale ) TOTALE USCITE ENTRATA DIFF % COPERTURA

MINI ALLOGGI 14.935,40 266.099,90 10.430,88 291.466,18 120.000,00 -171.466,18 41,17

CAMPEGGI/CENTRI ESTIVI MINORI 0,00 447.667,00 21.031,31 468.698,31 235.950,00 -232.748,31 50,34

ASILO NIDO (*) 0,00 689.650,00 6.261,10 695.911,10 864.461,00 168.549,90 124,22

IMPIANTI SPORTIVI 0,00 183.912,16 17.623,31 201.535,47 100.342,00 -101.193,47 49,79

ILLUMINAZIONE VOTIVA 0,00 5.357,50 2.067,60 7.425,10 900,00 -6.525,10 12,12

MENSE SCOLASTICHE 0,00 1.509.009,48 9.820,44 1.518.829,92 1.284.497,00 -234.332,92 84,57

USO LOCALI NON ISTIT. 0,00 28.158,95 5.110,79 33.269,74 5.500,00 -27.769,74 16,53

 

TOTALE 14.935,40 3.129.854,99 72.345,43 3.217.135,82 2.611.650,00 -605.485,82 81,18

(*): I costi dell'asilo nido sono rappresentati nella misura del 50% del valore effettivo

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE BILANCIO 2025-2026-2027 - RIEPILOGO 

ANNO 2025

ANNO 2026

ANNO 2027



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CORNAREDO 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 

 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 
TARIFFE ANNO 2025  



 

                                    TARIFFE SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE 

 

 

TRASPORTI SOCIO-SANITARI 

 

1) Trasporto di cittadini presso strutture socio-sanitarie: 

Il servizio è affidato all’Associazione “Tempo Opportuno ODV” con sede a Cornaredo in via Brera n. 
31, C.F. e P.IVA 12549830151, con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 26/04/2023. 

Le tariffe giornaliere sono determinate, per raggio di distanza, come segue: 

 

Distanza trasporto Tariffa /gg 

Fino a 11 km    10,91 € 

Da 11,01 km a 15 km 15,65 € 

Da 15,01 km a 30 km  21,79 € 

Da 30,01 km a 70 km 38,86 € 

Da 70,01 km a 100 km 55,52 € 

Da 100,01 km a 200 km 111,04 € 

 

Alle suddette tariffe sono applicate le seguenti riduzioni in base all’ISEE ordinario: 

 

ISEE 
% a carico del 

richiedente  

Fino a 7.000,00 20% 

Da 7.000,01 a 9.000,00 40% 

Da 9.000,01 a 12.000,00 60% 

Da 12.000,01 a 15.749,00 80% 

Oltre 15.749,00 100% 

 

2) Trasporto di cittadini con disabilità presso strutture socio-sanitarie: 

Il servizio è affidato all’Azienda Speciale Consortile SERCOP con sede a Rho in via dei Cornaggia n. 
33, C.F. e P.IVA 05728560961, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 27/09/2018. 

Le tariffe mensili, per frequenza del servizio, sono determinate come segue: 

a) Andata e ritorno: € 61,40 
b) Solo andata o solo ritorno: € 30,70 
c) In caso di utilizzo parziale del servizio, con una frequenza fino a 9 giorni mensili: € 30,70 

La quota è fissa e non prevede riduzioni in caso di minore utilizzo del servizio. 



 

I trasporti effettuati presso UONPIA, rivolti a minori e per la scuola dell’obbligo, non sono soggetti a 
tariffazione. 

 

Le tariffe possono essere soggette a variazione con l’entrata in vigore del Regolamento 
sovracomunale per i Comuni del Rhodense aderenti all’Azienda Speciale Consortile SERCOP. 

 

CENTRI ESTIVI 

 

Il servizio è rivolto a minori frequentanti la scuola dell’infanzia, la primaria ed il primo anno della 
scuola secondaria di 1° grado. 

L’inizio del servizio coincide con la chiusura estiva delle scuole e termina con la riapertura delle 
stesse, con una sospensione indicativamente di due settimane nel mese di agosto. 

La tariffa settimanale (5 gg di frequenza dalle ore 8:00 alle ore 17:30) è comprensiva di pasto, 
merenda, gite, piscina, materiali d’uso etc. Il servizio di Pre e Post Centro è escluso dal suddetto 
importo. 

Le tariffe sono determinate come segue: 

 

Fasce ISEE Tariffa 
% riduzione 
per 2° e altri 

fratelli  

Tariffa per 2° 
e altri fratelli  

1^ Fino a 7.000,00  30,00 € 10% 27,00 € 

2^ Da 7.000,01 a 9.000,00  40,09 € 10% 36,08 € 

3^ Da 9.000,01 a 12.000,00  58,80 € 10% 52,92 € 

4^ Da 12.000,01 a 15.000,00  65,92 € 10% 59,33 € 

5^ Da 15.000,01 a 18.000,00  76,62 € 10% 68,96 € 

6^ Da 18.000,01 a 21.000,00  83,74 € 10% 75,37 € 

7^ Da 21.000,01 a 28.000,00 89,09 € 10% 80,18 € 

8^ Oltre 28.000,00 92,80 € 10% 83,52 € 

 

Residenti: in caso di due o più fratelli contemporaneamente frequentanti (nella medesima settimana) 
si ha diritto, a partire dal 2° fratello, ad una riduzione della tariffa pari al 10%. 

 

Non residenti frequentanti gli istituti scolastici di Cornaredo: è applicata la tariffa massima di € 92,80 
per settimana, senza riduzione in base all’ISEE e/o al numero di fratelli contemporaneamente iscritti. 

 

Servizio di Pre e Post Centro: è attivato su richiesta degli interessati ed è così tariffato: 

- Pre Centro dalle ore 7:30 alle ore 8:00: € 5,00 per settimana; 

- Post Centro dalle ore 17:30 alle ore 18:00: € 5,00 per settimana. 

 



 

Si applicano € 20,60 di spese amministrative per ogni modifica delle settimane di frequenza richieste 
dopo la chiusura del termine di iscrizione; nel caso in cui la richiesta riguardi due o più fratelli, la 
quota viene applicata una sola volta per ogni modifica. 

In caso di genitori non coniugati tra loro e non conviventi è necessario produrre l’ISEE minorenni. 

 

 Si prevedono aumenti medi del 10% per  il  2026   e  di un ulteriore 10% per il 2027 

 

S.A.D. 

 

La tariffa applicata al servizio di assistenza domiciliare è determinata in € 11,67. 

Alla suddetta tariffa sono applicate le seguenti riduzioni in base all’ISEE: 

 

ISEE 
% a carico del 

richiedente 
Tariffa 

Fino a 7.000,00  20% 2,33 € 

Da 7.000,01 a 9.000,00  40% 4,67 € 

Da 9.000,01 a 12.000,00  60% 7,00 € 

Da 12.000,01 a 15.749,00  80% 9,34 € 

Oltre 15.749,00  100% 11,67 € 

 

Per soggetti maggiorenni con disabilità è necessario produrre ISEE socio-sanitario rivolto a 
prestazioni domiciliari. 

L’ordine di accesso al servizio tiene conto della condizione economica dell’interessato e, in 
particolare, degli utenti con indicatore ISEE inferiore a € 15.749,00. 

 

 

SERVIZIO PASTO CALDO 

 

Le tariffe per il servizio pasto caldo sono determinate come segue: 

- Pasto consegnato al domicilio dell’anziano: € 8,76 

- Pasto consumato presso il Centro Polivalente “Il Melograno”: € 6,27 

 

Alle suddette tariffe sono applicate le seguenti riduzioni in base all’ISEE: 

 

ISEE 
% a carico del 

richiedente 
Tariffa pasto 
a domicilio 

Tariffa pasto 
c/o 

"Il Melograno" 

Fino a 7.000,00  20% 1,75 € 1,25 € 



 

Da 7.000,01 a 9.000,00  40% 3,51 € 2,51 € 

Da 9.000,01 a 12.000,00  60% 5,26 € 3,76 € 

Da 12.000,01 a 15.749,00  80% 7,01 € 5,01 € 

Oltre 15.749,00  100% 8,76 € 6,27 € 

 

Per soggetti maggiorenni con disabilità è necessario produrre ISEE socio-sanitario rivolto a 
prestazioni domiciliari. 

 

 

SALE COMUNALI CENTRO POLIVALENTE “IL MELOGRANO” 

 

Le sale comunali site presso il Centro Polivalente “Il Melograno” sono concesse in uso ad enti (enti 
pubblici, associazioni sociali e/o sportive e/o politiche, partiti, comitati, etc.) ad eccezione delle 
società private e delle associazioni con scopo di lucro. 

Le tariffe, per tipologia di sala, sono determinate come segue: 

 

Sala Tariffa Note 

Sala TV 48,04 € + € 10,91 per utilizzo strumenti videoproiezione 

Sala Attività 30,88 €  

Sala TV + Sala Attività 72,15 € + € 10,91 per utilizzo strumenti videoproiezione 

 

 

PALESTRA CENTRO POLIVALENTE “IL MELOGRANO” 

 

La palestra sita presso il Centro Polivalente “Il Melograno” è concessa in uso ad enti (associazioni, 
società sportive, organismi, gruppi, etc.) per lo svolgimento di manifestazioni ed attività sportive e/o 
culturali e/o sociali, in conformità alle disposizioni previste dal vigente regolamento comunale in 
materia. 

La tariffa oraria per l’utilizzo della palestra è determinata come segue: 

 

 

Sede Ente Tariffa /h 

Ente con sede nel comune di Cornaredo 9,00 € 

Ente con sede in altro comune 18,00 € 

 

 

 



 

CORSI DI GINNASTICA PER ANZIANI 

 

I corsi di Ginnastica Dolce/Pilates per anziani organizzati dall’Ufficio Servizi Sociali si svolgono presso 
le palestre del Centro Polivalente “Il Melograno” e del Centro Anziani “L’Olmo”, vengono proposti in 
due lezioni settimanali di un’ora ciascuna e sono suddivisi in due periodi: Gennaio/Maggio e 
Settembre/Dicembre. 

Le tariffe, per ciascuno dei due periodi, sono determinate come segue: 

 

Periodo 
Tariffa 

residenti 
Tariffa non 
residenti 

1^ periodo 
Gennaio/Maggio 

100,00 € 143,00 € 

2^ periodo 
Settembre/Dicembre 

80,00 € 115,00 € 

 

 

MINI ALLOGGI PROTETTI C/O CENTRO POLIVALENTE “IL MELOGRANO” 

 

Le tariffe mensili a carico dei singoli assegnatari dei mini alloggi protetti presso il Centro Polivalente 
“Il Melograno” sono determinate, per tipologia di alloggio e residenza, come segue: 

 

 Tariffa 
residenti 

Tariffa non 
residenti 

Camera singola 1.229,10 € 1.564,31 € 

Camera doppia 1.117,36 € 1.396,70 € 

Camera doppia uso singola 1.620,16 € 1.891,18 € 

 

Per ricoveri ospedalieri superiori a gg 5 la tariffa è ridotta della quota pasto previa formale richiesta 
dell’interessato con allegato foglio di dimissioni. 

La tariffa relativa al mese di assegnazione dell’alloggio, o di rilascio dello stesso, è calcolata sulla 
base dei giorni effettivi di occupazione. 

Per i soggiorni temporanei, la tariffa minima equivale a quella mensile, come sopra determinata, 
indipendentemente dal numero dei giorni di permanenza. 

 

 

ALLOGGI DI EMERGENZA 

 

Considerato il carattere temporaneo delle assegnazioni degli alloggi di emergenza, è applicata 
un’indennità di occupazione, comprensiva di rimborso spese, il cui importo mensile varia da un 
minimo di € 206,03 fino ad un massimo corrispondente al 30% del reddito netto percepito dal nucleo 



 

familiare. In assenza di reddito, è applicato il canone sopportabile secondo la normativa regionale in 
materia di Servizi Abitativi Pubblici. 

 

 

 

CONDUZIONE ORTI COMUNALI 

 

La tariffa annua dovuta dagli assegnatari di orto comunale è determinata in € 50,00. 

 

 

SERVIZIO SUPPORTO PSICOLOGICO 

 

La prima seduta è gratuita; successivamente, per ogni ciclo di 4 sedute di un’ora ciascuna, la tariffa 
è determinata in € 80,10. 

 

 

 

 

SERVIZIO RISTORAZIONE 

 

BUONI PASTO ANNO 2025 

 

PASTO DIPENDENTI COMUNALI                                                                  € 2,00 a pasto  

* soggetto a variazione ISTAT, se riconosciuta alla Azienda appaltatrice.  

 

PASTO CONVENZIONI                                                                                € 2,00 a pasto  

(Convenzione Farmacie Com.li, Convenzione A.C.S.A. , Assistente Sociale Sercop, Volontari Servizio 

Civile, Dote Comune, Lista Civica Regionale 1/3 costo pasto come i dipendenti comunali)  

* soggetto a variazione ISTAT, se riconosciuta alla Azienda appaltatrice.  

 

PASTO ESTERNI Costo forfettario dal 01/01 al 31/12 2025                             € 6,03 a pasto  

(es. insegnanti che non accompagnano le classi in mensa ma che intendano comunque usufruire del 
pasto)          

* soggetto a variazione ISTAT, se riconosciuta alla Azienda appaltatrice.  

 

 

 

 

TARIFFE SETTORE SOCIO-EDUCATIVO                             



 

  

FREQUENZA ASILO NIDO DI VIA IMBRIANI 

E  DI SAN PIETRO ALL’OLMO   

DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025 

 

 

 

Fascia INDICATORE ISEE 
RETTA TEMPO 

PIENO 

RETTA PART TIME 

MATTUTINO 

RETTA PART TIME 

POMERIDIANO 

I Fino a   €   3.500,00 € 58,44 € 41,44 € 31,88 

II 
Da € 3.500,01 a   € 

7.000,00 
€ 95,63 € 66,95 € 53,13 

III 
Da € 7.000,01 a    € 

10.000,00 
€ 191,27 € 133,90 € 105,20 

IV 
Da € 10.000,01 a € 

13.000,00 
€ 318,78 € 223,15 € 175,33 

V 
Da € 13.000,01 a € 

16.000,00 
€ 425,04 € 297,53 € 233,77 

VI 
Da € 16.000,01 a € 

19.000,00 
€ 451,61 € 316,66 € 248,65 

VII 
Da € 19.000,01 a € 

22.000,00 
€ 467,54 € 333,52 € 262,05 

VIII 
Da € 22.000,01 a € 

25.000,00 
€ 487,28 € 341,09 € 268,55 

IX 
Da € 25.000,01 a € 

28.000,00 
€ 498,11 € 348,68 € 273,96 

X 
Da € 28.000,01 a € 

31.000,00 
€ 508,93 € 356,26 € 280,46 

XI Oltre € 31.000,00 € 519,76 € 363,84 € 285,87 

 

Nel caso di gemelli o fratelli che frequentino contemporaneamente l’asilo nido, il primo pagherà la 
retta piena, dal secondo verrà applicata una riduzione del 20% sulla retta dovuta. 

 

 Pre nido (7.30-8.00): € 12,32 mensili 
 Post nido (17.00-18.00): € 19,04 mensili               
 Pre + post nido: € 28,00 mensili 

 

Si   prevedono  aumenti  medi  del  7%  per  il  2026 e  di  un  ulteriore  7%  per il 2027 



 

 

FREQUENZA ALLA SEZIONE PRIMAVERA 

DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025 

 

Fascia INDICATORE ISEE 
RETTA TEMPO 

PIENO 

RETTA PART TIME 

MATTUTINO 

RETTA PART TIME 

POMERIDIANO 

I Fino a   €   3.500,00 € 41,44 € 28,70 € 22,32 

II 
Da € 3.500,01 a   € 

7.000,00 
€ 66,95 € 46,76 € 37,19 

III 
Da € 7.000,01 a    € 

10.000,00 
€ 133,89 € 93,51 € 73,32 

IV 
Da € 10.000,01 a €  

13.000,00 
€ 223,15 € 156,21 € 123,27 

V 
Da € 13.000,01 a € 

16.000,00 
€ 297,53 € 208,28 € 163,64 

VI 
Da € 16.000,01 a € 

19.000,00 
€ 316,66 € 221,03 € 174,27 

VII 
Da € 19.000,01 a € 

22.000,00 
€ 327,29 € 233,90 € 183,00 

VIII 
Da € 22.000,01 a € 

25.000,00 
€ 341,09 € 239,32 € 187,34 

IX 
Da € 25.000,01 a € 

28.000,00 
€ 348,67 € 243,64 € 191,67 

X 
Da € 28.000,01 a € 

31.000,00 
€ 356,26 € 249,05 € 196,00 

XI Oltre € 31.000,00 € 363,83 € 254,47 € 200,33 

Nel caso di gemelli o fratelli che frequentino contemporaneamente l’asilo nido, il primo pagherà la 
retta piena, dal secondo verrà applicata una riduzione del 20% sulla retta dovuta. 

 Pre sezione primavera (7.30-8.00): € 12,32 mensili 
 Post sezione primavera (17.00-18.00): € 19,04 mensili  
 Pre + post sezione primavera: € 28,00 mensili 

 

Si  prevedono  aumenti  medi  del  7%  per  il  2026  e  di  un  ulteriore  7% per il 2027 

 

 

 



 

 

REFEZIONE E MERENDA 
DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025 

 

 

 Si prevedono aumenti medi del 5% per il 2026 e di un ulteriore 3% per il 2027 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fascia INDICATORE ISEE Tariffa intera  Tariffa dal 2° 

fratello  

Tariffa merenda  

I Fino a € 7.000,00 € 1,12 € 0,68 € 0,17 

II 

€ 7.000,01 a   € 

9.000,00 

€ 3,31 € 2,32 € 0,34 

III 

€ 9.000,01 a  € 

12.000,00 

€ 4,97 € 3,87 € 0,69 

IV 

€ 12.000,01 a € 

15.000,00 

€ 5,60 € 4,12 € 0,91 

V 

€ 15.000,01 a € 

18.000,00 

€ 5,76 € 4,84 € 1,00 

VI 

€ 18.000,01 a € 

21.000,00 

€ 5,89 € 4,96 € 1,11 

VII 

€ 21.000,01 a € 

28.000,00 

€ 6,01 € 5,37 € 1,18 

VIII Oltre € 28.000,00 € 6,16 € 5,50 € 1,21 



 

          ASSISTENZA MENSA SCUOLA SECONDARIA PRIMO GRADO * 
Forfait mensile per n. 1 giorno se*manale di assistenza 

DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025 

 
Fascia INDICATORE ISEE  Tariffa intera Tariffa dal 2° fratello  

I Fino a € 7.000,00 € 3,14 € 2,37 

II € 7.000,01 a   €  9.000,00 € 4,28 € 3,60 

III € 9.000,01 a  € 12.000,00 € 5,43 € 4,94 

IV € 12.000,01 a € 15.000,00 € 5,95 € 5,00 

V € 15.000,01 a € 18.000,00 
€ 6,21 € 5,86 

VI € 18.000,01 a € 21.000,00 
€ 6,30 € 5,94 

VII  € 21.000,01 a € 28.000,00 
€ 6,39 € 6,02 

VIII  Oltre € 28.000,00 € 6,55 € 6,18 

 

* Le tariffe indicate si riferiscono ad un giorno settimanale di assistenza mensa. Tale tariffa va 

moltiplicata per 2, per 3, per 4 e per 5 se l’utente si iscrive da 2 a 5 giorni settimanali di assistenza 

mensa. 

 

SERVIZIO SCUOLABUS – Corsa singola 

Scuola infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025 

Fascia INDICATORE ISEE Tariffa intera Tariffa dal 2° fratello 

I Fino a € 7.000,00 € 16,45 € 12,35 

II Da € 7.000,01 a   € 9.000,00 € 18,36 € 15,41 

III Da € 9.000,01 a    € 12.000,00 € 19,38 € 17,63 

IV Da € 12.000,01 a € 15.000,00 € 21,19 € 17,80 

V Da € 15.000,01 a € 18.000,00 € 23,04 € 21,77 



 

VI Da € 18.000,01 a € 21.000,00 € 23,64 € 22,34 

VII Da € 21.000,01 a € 28.000,00 € 24,21 € 22,89 

VIII Oltre € 28.000,00 € 24,80 € 23,45 

 

 Si prevedono aumen5 medi del 10% per il 2026 e di un ulteriore del 10% per il 2027 

 

 

SERVIZIO SCUOLABUS – Andata e Ritorno 

scuola infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025 

Fascia INDICATORE ISEE Tariffa intera Tariffa dal 2° fratello 

I Fino a € 7.000,00 € 34,18 € 25,64 

II Da € 7.000,01 a   € 9.000,00 € 35,25 € 29,61 

III Da € 9.000,01 a    € 12.000,00 € 36,46 € 33,19 

IV Da € 12.000,01 a  €  15.000,00 € 38,55 € 32,38 

V Da € 15.000,01 a € 18.000,00 € 39,94 € 37,75 

VI Da € 18.000,01 a € 21.000,00 € 40,84 € 38,60 

VII Da € 21.000,01 a € 28.000,00 € 41,71 € 39,42 

VIII Oltre € 28.000,00 € 42,71 € 40,36 

 

 Si prevedono aumen5 medi del 10% per il 2026 e di un ulteriore del 10% per il 2027 

 

 

 

 



 

 

SERVIZI SCUOLA DELL’INFANZIA 

PRE scuola INFANZIA: 30 minu5 (7.30 – 8.00) 

DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025 

Fascia INDICATORE ISEE Tariffa intera Tariffa dal 2° fratello 

I fino a   €   7.000,00 € 10,23 € 7,68 

II da € 7.000,01 a   € 9.000,00 € 10,63 € 9,42 

III da € 9.000,01 a    € 12.000,00 € 11,02 € 10,05 

IV da € 12.000,01 a € 15.000,00 € 11,79 € 10,38 

V Da € 15.000,01 a € 18.000,00 € 12,35 € 11,68 

VI Da € 18.000,01 a € 21.000,00 € 12,60 € 11,90 

VII Da € 21.000,01 a € 28.000,00 € 12,84 € 12,15 

VIII Oltre € 28.000,00 € 13,15 € 12,44 

 

 

PRIMO POST scuola INFANZIA: (16.00 - 17.00) 
DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025 

Fascia INDICATORE ISEE Tariffa intera Tariffa dal 2° fratello 

I fino a   €   7.000,00 € 10,39 € 7,80 

II da € 7.000,01 a   € 9.000,00 € 11,20 € 9,41 

III da € 9.000,01 a    € 12.000,00 € 12,00 € 10,92 

IV da € 12.000,01 a  €  15.000,00 € 13,20 € 11,10 

V Da € 15.000,01 a € 18.000,00 € 14,19 € 13,41 

VI Da € 18.000,01 a € 21.000,00 € 14,64 € 13,83 

VII Da € 21.000,01 a € 28.000,00 € 15,06 € 14,24 

VIII Oltre € 28.000,00 € 15,43 € 14,60 



 

 

 

SECONDO POST scuola INFANZIA: 30 minu5 (17.00 – 17.30) 

DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025 

Fascia INDICATORE ISEE Tariffa intera Tariffa dal 2° fratello 

I fino a   €   7.000,00 € 10,23 € 7,68 

II da € 7.000,01 a   € 9.000,00 € 10,63 € 9,42 

III da € 9.000,01 a    € 12.000,00 € 11,02 € 10,05 

IV da € 12.000,01  a  €  15.000,00 € 11,79 € 10,38 

V Da € 15.000,01 a € 18.000,00 € 12,35 € 11,68 

VI Da € 18.000,01 a € 21.000,00 € 12,60 € 11,90 

VII Da € 21.000,01 a € 28.000,00 € 12,84 € 12,15 

VIII Oltre € 28.000,00 € 13,15 € 12,44 

 

POST PROLUNGATO scuola INFANZIA: (17.00 – 18.00) 

DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025 

Fascia INDICATORE ISEE Tariffa intera Tariffa dal 2° fratello 

I Fino a   €   7.000,00 € 20,45 € 15,35 

II Da € 7.000,01 a   € 9.000,00 € 21,25 € 17,85 

III Da € 9.000,01 a    € 12.000,00 € 22,05 € 20,06 

IV Da € 12.000,01 a € 15.000,00 € 23,58 € 19,80 

V Da € 15.000,01 a € 18.000,00 € 24,68 € 23,33 

VI Da € 18.000,01 a € 21.000,00 € 25,20 € 23,81 

VII Da 21.000,01 a € 28.000,00 € 25,68 € 24,27 

VIII Oltre € 28.000,00 € 26,30 € 24,85 

 



 

SERVIZI SCUOLA PRIMARIA 

PRE scuola PRIMARIA: (7.30 – 8.30) 

DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025 

Fascia INDICATORE ISEE Tariffa intera Tariffa dal 2° fratello 

I Fino a   €   7.000,00 € 20,45 € 15,35 

II Da € 7.000,01 a   € 9.000,00 € 21,25 € 17,85 

III Da € 9.000,01 a    € 12.000,00 € 22,05 € 20,06 

IV Da € 12.000,01 a  €  15.000,00 € 23,58 € 19,80 

V Da € 15.000,01 a € 18.000,00 € 24,68 € 23,33 

VI Da € 18.000,01 a € 21.000,00 € 25,20 € 23,81 

VII Da 21.000,01 a € 28.000,00 € 25,68 € 24,27 

VIII Oltre € 28.000,00 € 26,30 € 24,85 

 

 

POST scuola PRIMARIA: (16.30 – 17.30) 

DAL 01/01/20245AL 31/12/2025 

Fascia INDICATORE ISEE Tariffa intera Tariffa dal 2° fratello 

I Fino a   €   7.000,00 € 20,45 € 15,35 

II Da € 7.000,01 a   € 9.000,00 € 21,25 € 17,85 

III Da € 9.000,01 a    € 12.000,00 € 22,05 € 20,06 

IV Da € 12.000,01 a  €  15.000,00 € 23,58 € 19,80 

V Da € 15.000,01 a € 18.000,00 € 24,68 € 23,33 

VI Da € 18.000,01 a € 21.000,00 € 25,20 € 23,81 

VII Da 21.000,01 a € 28.000,00 € 25,68 € 24,27 

VIII Oltre € 28.000,00 € 26,30 € 24,85 

 



 

POST PROLUNGATO scuola PRIMARIA: (16.30 – 18.00) 

DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025 

 

Fascia INDICATORE ISEE Tariffa intera Tariffa dal 2° fratello 

I Fino a   €   7.000,00 € 30,68 € 23,01 

II Da € 7.000,01 a   € 9.000,00 € 31,88 € 26,77 

III Da € 9.000,01 a    € 12.000,00 € 33,07 € 30,11 

IV Da € 12.000,01  a  €  15.000,00 € 35,37 € 29,72 

V da € 15.000,01 a € 18.000,00 € 37,04 € 35,01 

VI da € 18.000,01 a € 21.000,00 € 37,79 € 35,70 

VII Da 21.000,01 a € 28.000,00 € 38,52 € 36,40 

VIII Oltre € 28.000,01 € 39,45 € 37,28 

 

 

 

 

 

SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI DELLE SCUOLE SUPERIORI 
RESIDENTI NELLA FRAZIONE DI C.NA CROCE 

dal 01/01/2025 al 31/12/2025 

 

 
€ 6,87 tariffa mensile senza alcuna riduzione ISEE 
 

Anno scolastico 2025/26 € 67,16 in due rate: la prima pari ad € 33,58 entro il 10 settembre 2025 e 

la seconda pari ad € 33,58 entro il 10 gennaio 2026. 

 
In caso di iscrizione in corso d'anno la tariffa di € 6,87 mensili, decorre dal mese in cui viene 

richiesta l’attivazione del servizio.  

 

Le riduzioni ISEE e gli sconti fratelli sono applicabili solo agli alunni residenti a Cornaredo.  

 

 Si  prevedono  aumen5  medi  del  10%  per  il  2026  e  di  un  ulteriore  del  10%  per  il 2027 

 

 

SALA PROVE MUSICALI SPAZIO GIOVANI 
                    Quota versamento per introiti sala prove: € 1.400,00 (Associazione Feedback). 



 

 

 

 
 
 
UTILIZZO SALE COMUNALI 
 
Tariffe per l’utilizzo dell’ Ex Aula Consiliare di Via Imbriani, Sala Esposizioni (Sala Mostre) e Polo 
Culturale di Via Volta Sala Merini di San Pietro all’Olmo, altre sale istituzionali (ad eccezione 
dell’Auditorium disciplinato da apposito Regolamento e tariffe): 
 
              TIPOLOGIA RICHIEDENTE  Sala Imbriani, Sala Mostre,  

Sala Merini, altre sale is5tuzionali  

- Ass. culturali, sociali, di volontariato, APS, ASD senza 

scopo di lucro del territorio e non;  

- Par<< Poli<ci;  

- Organizzazioni sindacali;  

- Is<tu< Scolas<ci per non a=vità/proge?ualità non 

dida=che 

  

  

          € 35,00 cad 

  

  

  

      Per uso con<nua<vo più di una volta al mese: 

 

- Ass. culturali, sociali, di volontariato, APS, ASD   senza 

scopo di lucro del territorio in convenzione;  

  

  

         € 50,00 al mese 

- Sogge= priva< del territorio  

- Imprese del territorio;  

- Associazioni a scopo di lucro del territorio   

  
        € 130,00  
  

 

- Sogge= priva< NON del territorio  

- Imprese NON del territorio;  

- Associazioni a scopo di lucro NON del territorio  

 

  
  
        € 175,00  
  

 
 
 
NB: La prenotazione delle succitate Sale si intende senza presenza del tecnico audio/video e senza 
uso della strumentazione tecnica.  
L’eventuale utilizzo del tecnico audio/video, esterno all’Amministrazione Comunale, non è compreso 
nella tariffa ed è a carico del soggetto richiedente. A carico del richiedente anche la pulizia ordinaria 
finale.  
 
 
 
 
 
 
 

TARIFFE SETTORE BIBLIOTECHE, CULTURA E TEMPO LIBERO                        



 

 
 

UTILIZZO AUDITORIUM  
per attività musicali, teatrali e culturali in genere e per seminari/conferenze 

 

TIPOLOGIA RICHIEDENTE TARIFFA ½ GIORNATA (max 6 ore) TARIFFA GIORNATA INTERA (oltre 

le 6 ore) 

- Ass Socio/Culturali, APS e 

ASD senza scopo di lucro 

- Par<< Poli<ci 

- Organizzazioni sindacali 

 € 75,00 solo per affi?o sala  € 100,00 solo per affi?o sala 

- Sogge= priva< del 

territorio 

- Imprese del territorio 

- Associazioni a scopo di 

lucro del territorio 

€ 200,00 solo per affi?o sala € 280,00 solo per affi?o sala 

- Sogge= priva< NON del 

territorio 

- Imprese NON del 

territorio 

- Associazioni a scopo di 

lucro NON del territorio 

€ 300,00 solo per affi?o sala € 380,00 solo per affi?o sala 

 

NB: L’utilizzo del tecnico audio/video, esterno all’Amministrazione Comunale, non è compreso nella 
tariffa ed è completamente a carico del soggetto richiedente. Il suddetto importo, da pagare alla 
ditta che gestisce la custodia della sala e la strumentazione tecnica non rientra nelle tariffe comunali. 
 

 
CORSI UNIVERSITA’ DELLE TRE ETA’ 
 
- ISCRIZIONE SINGOLO CORSO PER RESIDENTE:               € 10,00 
- ISCRIZIONE SINGOLO CORSO PER NON RESIDENTE:       € 20,00 
 
 
 
BIBLIOTECA 
 
BANCHETTO VENDITA LIBRI SCARTATI E TOLTI DAL PATRIMONIO DELLA BIBLIOTECA 
 
LIBRI IN BUONE CONDIZIONI FISICHE                                1 libro € 2,00 
                                                                                       Acquisto di 3 libri € 5,00 
 
RIVISTE                                                                           Annate complete € 5 
                                                                                       Annate incomplete € 3,50 
 
 
 

 



COMUNE DI CORNAREDO 

 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

 

 

 

ANNO 2025 

 

 

TARIFFE E PREZZI PUBBLICI 



CANONE UNICO TARIFFE ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE 2025 

 

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE ORDINARIE E DEI COEFFICIENTI 

MOLTIPLICATORI 

 

Esposizione Pubblicitaria 

 
 Tariffa Standard Annuale € 40,00 

 Tariffa Standard Giornaliera € 0,70 

 Tariffa Standard Pubbliche Affissioni € 0,70 

 

Formula Determinazione Tariffa Applicata: 

[Tariffa Standard]*[Coefficiente Caratteristica Diffusione Messaggi Pubblicitari] 
 

Caratteristica Diffusione Messaggi Pubblicitari Coefficiente 

fino a 1 mq -Cat. Norm -Opaca 0,34 

fino a 1 mq -Cat. Norm. - Luminosa 0,68 

da 1,5 mq fino a 5,5 mq -Cat. Norm. - Opaco 0,51 

da 1,5 mq fino a 5,5 mq -Cat. Norm. - Luminosa 1,02 

da 5,5 mq a 8,5 mq -Cat. Norm. - Opaca 0,77 

da 5,5 mq a 8,5 mq -Cat. Norm. - Luminosa 1,28 

sup. a 8,5 mq - Cat. Norm - Opaca 1,02 

sup. a 8,5 mq - Cat. Norm - Luminosa 1,53 

Automezzi portata utile superiore ai 30 quintali 1,86 

Automezzi portata utile inferiore ai 30 quintali 1,86 

 

 

Formula Determinazione Tariffa Applicata: 

[Tariffa Standard]*[Coefficiente Pubbliche Affissioni] 
 

Coefficiente Pubbliche Affissioni Coefficiente 

Manifesti formato fino a 70x100 2,79 

Manifesti formato sup. a 70x100 2,44 



TARIFFE CANONE UNICO 2025 OCCUPAZIONI PERMANENTI 

(tariffe annue al mq.) 
 

 
 

COEFFICIENTE 
    

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 

 TARIFFA BASE: € 40,000    

    -5,00% -10,00% -15,00% 

1 Occupazione ordinaria del suolo comunale 0,6107 € 24,428 € 23,207 € 21,985 € 20,764 

 

 
COEFFICIENTE 

    

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 

    -5,00% -10,00% -15,00% 

2 Occupazioni del sottosuolo comunale 0,1527 € 6,107 € 5,802 € 5,496 € 5,191 

 

 
COEFFICIENTE 

    

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 

    -5,00% -10,00% -15,00% 

3 Occupazioni del soprassuolo comunale 0,3054 € 12,214 € 11,603 € 10,993 € 10,382 

 

 
COEFFICIENTE 

    

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 

    -5,00% -10,00% -15,00% 

4 
Occupazioni con tende fisse o retraibili aggettanti direttamente 

su suolo pubblico 

 

0,1832 

 

€ 7,328 

 

€ 6,962 

 

€ 6,595 

 

€ 6,229 

 

 
COEFFICIENTE 

    

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 

    -5,00% -10,00% -15,00% 

5 
Occupazioni con autovetture adibite a trasporto pubblico nelle 

aree a ciò destinate e per la superficie assegnata 
0,6107 € 24,428 € 23,207 € 21,985 € 20,764 

 

 
COEFFICIENTE 

    

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 

    -5,00% -10,00% -15,00% 

 

 

6 

Distributori carburante - Centro abitato 1,0794 € 43,175 € 41,016 € 38,858 € 36,699 

Distributori carburante - Zona limitrofa 0,6533 € 26,132 € 24,825 € 23,519 € 22,212 

Distributori carburante - Sobborghi e zone periferiche 0,2841 € 11,362 € 10,794 € 10,226 € 9,658 

Distributori carburante - Frazioni 0,1420 € 5,681 € 5,397 € 5,113 € 4,829 

 

 
COEFFICIENTE 

    

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 

    -5,00% -10,00% -15,00% 

 

 

7 

Distributori automatici di tabacchi - Centro abitato 0,2841 € 11,362 € 10,794 € 10,226 € 9,658 

Distributori automatici di tabacchi - Zona limitrofa 0,2130 € 8,521 € 8,095 € 7,669 € 7,243 

Distributori automatici di tabacchi - Frazioni, sobborghi e zone 

periferiche 

 

0,1420 

 

€ 5,681 

 

€ 5,397 

 

€ 5,113 

 

€ 4,829 

 

 
COEFFICIENTE 

    

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 

 

 

 
8 

 

Per le occupazioni permanenti del territorio comunale, con cavi e condutture, 

da chiunque effettuata per la fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la 

distribuzione ed erogazione di energia elettrica, gas, acqua, calore, di servizi di 

telecomunicazione e radiotelevisivi e di altri servizi a rete, il canone è dovuto 

dal soggetto titolare dell’atto di concessione dell’occupazione del suolo 

pubblico e dai soggetti che occupano il suolo pubblico, anche in via mediata, 

attraverso l’utilizzo materiale delle infrastrutture del soggetto titolare della 

concessione sulla base del numero delle rispettive utenze moltiplicate per la 

tariffa unitaria e con un minimo canone annuo di €.800,00 

  

 

 

 

€ 1,000 

 

 

 

 

€ 1,000 

 

 

 

 

€ 1,000 

 

 

 

 

€ 1,000 



TARIFFE CANONE UNICO 2025 OCCUPAZIONI TEMPORANEE 

(tariffe giornaliere al mq. se non diversamente specificato) 
 

 
COEFFICIENTE 

    

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 

    -5,00% -10,00% -15,00% 

1 Occupazione ordinaria del suolo comunale 1 € 0,700 € 0,665 € 0,630 € 0,595 

       

 

 
COEFFICIENTE 

    

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 

    -5,00% -10,00% -15,00% 

 

2 

 

Occupazione con tende e simili (tassazione della sola parte 

sporgente da banchi o aree per le quali è già corrisposta la tassa). 

 

0,7300 

 

€ 0,511 

 

€ 0,485 

 

€ 0,460 

 

€ 0,434 

 

 
COEFFICIENTE 

    

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 

    -5,00% -10,00% -15,00% 

 

3 

Occupazioni effettuate per fiere, festeggiamenti, con esclusione 

di quelle realizzate con installazione di giochi e divertimenti dello 

spettacolo viaggiante. 

 
1,2500 

 
€ 0,875 

 
€ 0,831 

 
€ 0,788 

 
€ 0,744 

 

 
COEFFICIENTE 

    

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 

    -5,00% -10,00% -15,00% 

 

4 

Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e 

produttori agricoli che vendono il loro prodotto al di fuori di 

mercati, fiere e festeggiamenti 

 
1,2171 

 
€ 0,852 

 
€ 0,809 

 
€ 0,767 

 
€ 0,724 

 

 
COEFFICIENTE 

NEW NEW NEW NEW 

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 

    -5,00% -10,00% -15,00% 

 

5 

 

Occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi 

e divertimenti dello spettacolo viaggiante 

 
0,4857 

 
€ 0,340 

 
€ 0,323 

 
€ 0,291 

 
€ 0,289 

 

 
COEFFICIENTE 

    

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 

    -5,00% -10,00% -15,00% 

6 
Occupazioni con autovetture di uso privato realizzate su aree a 

ciò destinate dal Comune 

 

1,2500 

 

€ 0,875 

 

€ 0,831 

 

€ 0,748 

 

€ 0,744 

 

 
COEFFICIENTE 

    

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 

    -5,00% -10,00% -15,00% 

7 
 

Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia 

 

1,2171 

 

€ 0,852 

 

€ 0,809 

 

€ 0,767 

 

€ 0,724 

 

 
COEFFICIENTE 

    

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 

    -5,00% -10,00% -15,00% 

8 
Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, 

culturali o sportive 
0,1000 € 0,070 € 0,066 € 0,063 € 0,060 

 

 
COEFFICIENTE 

    

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 

    -5,00% -10,00% -15,00% 

9 Occupazioni realizzate per traslochi e taglio del verde 0,1000 € 0,070 € 0,066 € 0,063 € 0,060 

 

 
COEFFICIENTE 

    

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 

    -5,00% -10,00% -15,00% 

10 Altre Occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo 0,0500 € 0,035 € 0,033 € 0,032 € 0,030 



TARIFFE CANONE UNICO 2025 MERCATI 

(tariffe giornaliere al mq. se non diversamente specificato) 
 

 

COEFFICIENTE ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 
 TARIFFA BASE: €.40,00 

    -5,00% -10,00% -15,00% 

1 
Occupazione ordinaria del suolo comunale aree mercato per periodi 

superiori all'anno solare 

 

0,6107 

 

€ 24,428 

 

€ 23,207 

 

€ 21,985 

 

€ 20,764 

 

  

COEFFICIENTE 

 

ZONA 1 

 

ZONA 2 

 

ZONA 3 

 

ZONA 4  TARIFFA BASE: €.0,70 

  

2 
Tariffa base occupazione ordinaria del suolo comunale aree mercato per 

periodi inferiori all'anno solare. 

  

€ 0,700 

 

€ 0,665 

 

€ 0,630 

 

€ 0,595 

 

 
COEFFICIENTE ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 

    -5,00% -10,00% -15,00% 

 

3 

Occupazioni realizzate nei mercati generi alimentari periodi inferiori 

all'anno solare 
1,1888 € 0,8322 € 0,791 € 0,749 € 0,707 

Occupazioni realizzate nei mercati beni durevoli periodi inferiori all'anno 

solare. 
0,9548 € 0,668 € 0,634 € 0,601 € 0,567 

 

  
ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 

    -5,00% -10,00% -15,00% 

 

 
4 

Tariffa oraria al mq. occupazioni realizzate nei mercati generi alimentari 

(fino a un massimo di n.9 ore e rapportata alla tariffa giornaliera di cui al 

precedente punto 3) 

  
€ 0,092 

 
€ 0,088 

 
€ 0,083 

 
€ 0,079 

Tariffa oraria al mq. occupazioni realizzate nei mercati generi alimentari 

(fino a un massimo di n.9 ore e rapportata alla tariffa giornaliera di cui al 

precedente punto 3) 

  
€ 0,074 

 
€ 0,070 

 
€ 0,067 

 
€ 0,063 

 

  

COEFFICIENTE 

 

ZONA 1 

 

ZONA 2 

 

ZONA 3 

 

ZONA 4 

    -5,00% -10,00% -15,00% 

 

 
5 

Tariffa giornaliera occupazioni di carattere ricorrente di 5 ore ciascuna 

realizzate nei mercati di generi alimentari con cadenza settimanale. 

(riduzione del 40% rispetto alle tariffe di cui al punto 4) 

  
€ 0,277 

 
€ 0,263 

 
€ 0,249 

 
€ 0,235 

Tariffa giornaliera occupazioni di carattere ricorrente di 5 ore ciascuna 

realizzate nei mercati beni durevoli con cadenza settimanale. (riduzione 

del 40% rispetto alle tariffe di cui al punto 4) 

  
€ 0,223 

 
€ 0,212 

 
€ 0,201 

 
€ 0,190 

 



 

 

COMUNE DI CORNAREDO 
 

 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA OPERE PUBBLICHE E SPORT  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANNO 2025 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

TARIFFE E PREZZI PUBBLICI 
IMPIANTI SPORTIVI



 

TARIFFE CORSI GINNASTICA COMUNALI 
ANNO 2025 

 
 

 

DESCRIZIONE CORSI TARIFFE 
 

 

Ginnastica libera/aerobica 
 
 
 

Ginnastica pilates 

 

 

quadrimestrale  Euro 100,00 
 
 
 

quadrimestrale  Euro 130,00 

 
 
 

 

TARIFFE UTILIZZO PALESTRE 
ANNO 2025 

 
 
 
 

Società residenti 

€ 9,00   all’ora 

Società non residenti 

€ 18,00   all’ora 
   

   
 
 
 
 
 

 
NORME E RIDUZIONI 

 
Le richieste di utilizzo, i criteri di assegnazione, concessione, sospensione, pagamenti, riduzioni, revoca 
ecc… sono puntualmente riportati nel REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE IN USO TEMPORANEO DI 
BENI IMMOBILI COMUNALI – PALESTRE SCOLASTICHE – PALESTRA CENTRO “IL MELOGRANO” – PALESTRA 
CENTRO ANZIANI SAN PIETRO ALL’OLMO approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 27 del 
29/06/2021. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

TARIFFE CORSI NUOTO E PALESTRA PRESSO LA PISCINA COMUNALE   

ANNO 2025 

 
Le tariffe applicate presso la piscina comunale sono concordate tra l’ente gestore e l’amministrazione 
comunale come previsto dal Piano Economico – Finanziario allegato al verbale di gara relativo alla 
trattativa privata per la costruzione e la gestione degli impianti natatori presso il centro sportivo 
comunale oltre che dall’art. 8 punti 5 e 6 del Capitolato d’Oneri, allegato alla Delibera C.C. 17 sett. 1998 i 
quali recitano: (punto 5) “Garantire l’uso pluralistico dell’impianto in particolare per le fasce d’uso rivolte 
alle categorie di utenti che il Concedente indicherà (disabili, bambini, anziani, associazioni sportive locali); 
punto 6: “applicare tariffe privilegiate per fasce orarie e giornaliere, in accordo con il Concedente Comune 
di Cornaredo”.  
 

 

TARIFFE STRUTTURE/SPAZI PRESSO IL CENTRO SPORTIVO COMUNALE 
ANNO 2025 

 
 

Le tariffe relative alle strutture e spazi presenti nel Centro Sportivo (Palazzetto - Palatenda - campi calcio 
– campi allenamento – campi calcetto – campo a sette - campi tennis – campo beach volley), vengono 
introitate direttamente dal nuovo gestore in conseguenza della esternalizzazione del Centro Sportivo, 
come riportato nell'allegato 3 del bando di gara per l'affidamento della gestione del Centro Sportivo 
Comunale “Sandro Pertini”.  

 
 

TARIFFE PISTA DI ATLETICA PRESSO IL CENTRO SPORTIVO COMUNALE 
ANNO 2025 

 
Le tariffe relative alla pista di atletica, stabilite di concerto con l'Amministrazione Comunale, vengono 
introitate direttamente dal gestore. 

 



Procedura o atto edilizio-urbanistico Tariffa 2025

Pratiche edilizie non onerose (comunicazioni cambi d'uso, pareri 

preventivi, pareri impatto paesistico, c.i.l.a., s.c.i.a., permessi di 

costruire)

€ 73,00

Pratiche edilizie onerose (s.c.i.a., permessi di costruire)

v. prospetto "B" 

(per condoni edilizi

v. prospetto "C")

Piani esecutivi (P.L., P.I.I., P.E., P.R., ecc.) € 605,00

Ricerca atti d'archivio 

€ 7,00 per ogni pratica (la 

tariffa comprende l'eventuale 

rilascio di n° 10 fotocopie 

formato A4 o A3)

Autorizzazioni mezzi pubblicitari € 73,00

Certificati di Agibilità € 73,00

Certificati di destinazione urbanistica

€ 20,00 + € 5,00 

per ogni mappale successivo al 

primo

Certificati di idoneità alloggiativa € 18,00

Certificati o attestazioni varie € 18,00

Pratiche deposito sismico € 85,00

Pratiche deposito sismico per sopralzi fino a 1000 mc € 315,00

Pratiche deposito sismico per sopralzi oltre i 1000 mc € 460,00

Prospetto "A"
Diritti di segreteria per atti in materia edilizio-urbanistica



Importo                                
DIRITTI DI 

SEGRETERIA
2025

da € 0,00 a € 1.000,00 € 73,00

da € 1.000,00 a € 3.000,00 € 133,00

da € 3.000,00 a € 5.000,00 € 194,00

da € 5.000,00 a € 7.000,00 € 254,00

da € 7.000,00 a € 9.000,00 € 315,00

da € 9.000,00 a € 11.000,00 € 375,00

da € 11.000,00 a € 13.000,00 € 436,00

da € 13.000,00 a € 15.000,00 € 496,00

da € 15.000,00 a € 17.000,00 € 557,00

€ 617,00

Importo                                                                   
CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE

oltre    € 17.000,00

Prospetto "B"

Diritti di segreteria per pratiche onerose (SCIA e PDC)



Importo                                
DIRITTI DI 

SEGRETERIA
2025

da € 0,00 a € 1.000,00 € 80,00

da € 1.000,00 a € 3.000,00 € 147,00

da € 3.000,00 a € 5.000,00 € 213,00

da € 5.000,00 a € 7.000,00 € 280,00

da € 7.000,00 a € 9.000,00 € 346,00

da € 9.000,00 a € 11.000,00 € 413,00

da € 11.000,00 a € 13.000,00 € 480,00

da € 13.000,00 a € 15.000,00 € 546,00

da € 15.000,00 a € 17.000,00 € 613,00

€ 680,00

Importo                                                                   
CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE

oltre    € 17.000,00

Prospetto "C"

Diritti di segreteria per Permessi di Costruire onerosi in 

sanatoria ex D.L. 269/03 (condoni edilizi)



1) COMUNICAZIONE CESSAZIONE    

(tutte le tipologie di comunicazione cessazione) € 0,00

Comunicazione diversa da cessazione (con eccezione dei casi espressamente previsti) € 0,00

2) SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITA’ 

SCIA singolo procedimento € 50,00

SCIA UNICA (istanza contenente più di un procedimento) es. (Scia al comune + Scia ATS, VVF, Questura ecc.) € 50,00

SCIA CONDIZIONATA scia per la quale sono necessari atti di assenso da parte dell’amministrazione;(es. scia manifestazione 

temporanea + richiesta autorizzazione occupazione di suolo pubblico) € 50,00

SCIA SOMMINISTRAZIONE TEMPORANEA (scia singola) € 0,00

VARIAZIONI SCIA/AUTORIZZAZIONI – (procedimenti che comportano la mera variazione) € 0,00

3) AUTORIZZAZIONE OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO ATTIVITA’ COMMERCIALI 

Autorizzazione occupazione suolo pubblico temporanea (da 1 a 5 gg) € 0,00

Autorizzazione occupazione suolo pubblico temporanea (da a 5 a 15 gg) € 15,00

Autorizzazione occupazione suolo pubblico temporanea (superiore a 15 gg) € 25,00

4) CONCESSIONE POSTEGGI IN AREA MERCATALE

Autorizzazione posteggio in concessione in aree mercatali (art 25 LR 6/2010) € 50,00

Comunicazione di Subingresso € 25,00

5) CONCESSIONE DI POSTEGGIO TEMPORANEO PER LE FIERE € 0,00

6) AUTORIZZAZIONE COMMERCIALE SU AREE PUBBLICHE IN FORMA ITINERANTE € 50,00

7) SPETTACOLO VIAGGIANTE

Autorizzazione temporanea per installazione giostre (escluso luna park) € 15,00

Autorizzazione temporanea per installazione giostre LUNA PARK € 75,00

Autorizzazione temporanea per installazione banchi attività complementari LUNA PARK € 15,00

Rilascio Autorizzazione temporanea per installazione circhi € 15,00

8) AUTORIZZAZIONI DI PUBBLICO SPETTACOLO 

subordinata ad agibilità ex art.80 (convocazione Commissione di vigilanza) € 150,00

non soggette ad agibilità ex art.80 € 50,00

ESENTI SE:

legati alle tradizioni popolari (Festa del paese, falò San Giuseppe, presepe vivente, Carnevale etc.);

feste parrocchiali e di associazioni sportive / volontaristiche;

patrocinate dal Comune e senza finalità di lucro ed organizzate da associazioni del terzo settore.

9) ATTESTAZIONI / CERTIFICAZIONI / VIDIMAZIONI / AUTOVIDIMAZIONI € 25,00

10) TAXI – NCC      

Rilascio licenze TAXI ed NCC / Subingresso licenze TAXI – NCC € 75,00

Nulla osta per sostituzione/aggiornamento intestazione di autoveicoli TAXI/NCC € 12,50

Comunicazione per attivazione autoveicoli TAXI/NCC € 12,50

11) IMPIANTI DI CARBURANTE (impianti distribuzione carburanti - nuova attività / subingresso – compresa l’indizione e 

gestione conferenza di servizi)

impianto privato € 100,00

impianto pubblico € 150,00

comunicazione di subentro nella conduzione dell’impianto senza trasferimento titolarità dell’autorizzazione petrolifera € 50,00

12) CONFERENZA DI SERVIZI

Provvedimento finale emesso a conclusione di conferenza di servizio € 50,00

13) AUA- EMISSIONI IN ATMOSFERA E SCARICHI

Prospetto "D"
Diritti di segreteria Sportello Unico Attività Produttive - Tariffe 2025



Rilascio Provvedimento finale AUA € 100,00

Voltura AUA € 50,00

14) ASCENSORI

Messa in esercizio di ascensori (Assegnazione numero matricola/ piattaforma elevatrice), montacarichi e apparecchi di 

sollevamento in servizio privato € 50,00

15) AUTORIZZAZIONE MEDIE E GRANDI STRUTTURE DI VENDITA

Medie strutture di vendita :da mq 251 a mq 2500 (nuove aperture, subingressi, trasferimenti di sede, ampliamento superficie 

di vendita, variazione di settore merceologico); € 150,00

Grandi strutture di vendita :(nuove aperture, subingressi, trasferimenti di sede, ampliamento superficie di vendita, variazioni di 

settore merceologico) € 300,00

16) LICENZA DIRETTORE/ISTRUTTORE DI TIRO – ATTIVITÀ DI FOCHINO

(domanda rilascio/rinnovo) € 25,00

17) LICENZA ACCENSIONE FUOCHI PIROTECNICI € 50,00

18) PROCEDIMENTI AUTORIZZATORI NON ELENCATI € 50,00

Sono ESCLUSI dal versamento dei diritti di segreteria Suap, gli Enti e Organizzazioni per iniziative 

politiche, culturali, sportive e religiose e tutti coloro già esentati anche dal pagamento del canone unico 

come previsto dall’art. 155 del TUEC del Comune di Cornaredo.


